ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

PODER EXECUTIVO

MENSAGEM DE LEI N° 598/2024

Excelentíssimo Presidente,
Nobres Edis,

Encaminhamos para apreciação e votação dessa Egrégia Casa de Leis o Projeto de Lei
para Alteração do Objeto da Emenda Impositi n 003 no valor de R$ 20.000,00 (vinte
mil reais) na qual foi destinada pelo Vere or Elizeu Quevedo endo agora alterada pelo seu
suplente Valdomiro Jacintho, para a Scretaria Municipal de Ag cu1tura para aquisição de
manilhas para atender ao programa po ira adentro.

Posto isto, solicito alteração do Objeto da Emenda Impositiva 003/Z023 no valor de R$
20.000,00 (vinte mil reais) para

i

 a/Secretaria Municipal de Obras e Servis Públicos, para
aquisição de insumos para fabrcftção de manilhas, conforme solicitado en\ documento em
anexo. / \

Ressalto que a Emenda J,hnpositiva solicitada está presente na LOA n° \965/2023 (Lei
Orçamentária Anual) "Estima a Rceita e Fixa a Despesa" para o exercício de 2024.

Nobres Edis, é interess desta administração priorizar atividades básic, s que resultem
na elevação da qualidade de vi d/i de nossos munícipes. Para tanto, faz-se nece/sário contar com
os valiosos préstimos de Vossas Excelências para a aprovação deste projeto çílei.

Desde já, antecipadamente renovamos protestos de estimap-onsideração.

Buritis/R' 19 de agosto de 2024.

N f

ONAtffl ROD*IGUES IjE OLIVEIRA
Prefeitb do Muni pio

p,F_Cp~
2oi

Rua São Lucas, 2476, Setor 6— Fone/Fax (69) 3238-2486 - CEP 76.880-000
CNPJn° 01.266.058/0001-44 - Buritis - RO

1/4

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 	/2024

"Autoriza o Executivo Municipal a efetuar
alteração do Objeto da Emenda Impositiva
00312023 e Dá Outras Providências"

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BURITIS, Estado de Rondônia, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia, aprovou e Eu
sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Execjki°Çô Muni1p41 de Buritis/RO, autorizado a Alterar

o Objeto da Emenda Impositiva n°0072023 no valor de

na

 20.000,00 (vinte mil reais)

destinada para a Secretaria Munici$1 de Agricultura, na '?krica  orçamentária: 02.09

20.605.1007.2041 para a Aquisição de4'ianilhas  para atender ao progra' porteira adentro.

Art. 2° Fica alterada o Objeto da Emenda Impositiva n° 003/20, no valor de R$
20.000,00 (vinte mil reais) para ecretaria Municipal de Obras e Serviç\s Públicos para
Aquisição de insumos para fabricaço de manilhas, que passará a vigorar confone anexo 1 e II.

Art. 30  As despesas decrrentes da presente alteração, se dará na forma de anulação
conforme anexo II. 	 / 	 \

Art. 4° Fica o executivq autorizado criar ficha e suplementar se necessári for, afim de
dar agilidade ao desenvolviment4 das ações. 	 /

5° Esta Lei entra 	vigor na data de sua publicação.

Gabinete o P eito 	Município de
Buritis/ O, 	s dezenove dias do mês de

CT
agosto ano de dois mi vinte e quatro.

LD
ROI)

SE

Prefeito do Muni 'pio

Rua São Lucas, 2476, Setor 6— Fone/Fax (69) 3238-2486 - CEP 76.880-000
CNPJ n°01.266.058/000J-44 - Buritis - RO

2/4

w,
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
PODER EXECUTIVO

ANEXO 1 AO PROJETO DE LEI N° 	/2024

DEMONSTRATIVO DOS CRÉDITOS A SUPLEMENTAR

DOTAÇÃO ORÇAMJTÁRIA
(EMENDA IMPOSIT$/A

A SÈWUPLEMENTADA
N° 003/2023) (SIJF1IEMENTAÇÃO)

Orgão 02 	 / Poder Executivo
Unidade 02.06.0 1 	 / Secretaria Municipal de Oas e Serviços Públicos
Código 04.122.1001.2008 	/ Apoio as Atividades adminis'çrativas da SEMOSP

04.122.1001.2008.0016 Manutenção da Emenda Impcitiva 003/2023
Objetivo Aquisição de insumo para fabricação de manilhas

Valor R$ 20.000,00
Elemento

de
Despesa

3.3.90.30.00 Material ~C~
Valor Total 1 R$ 20.000,00

Rua São Lucas, 2476, Setor 6— Fone/Fax (69) 3238-2486 - CEP 76.880-000
CNPJn°0/.266.058/0001-44 - Buritis - RO

3/4

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

PODER EXECUTIVO

ANEXO II AO PROJETO DE LEI N° 	/2024

DEMONSTRATIVO DOS CRÉDITOS A ANULAR

DOTAÇÃO ORÇArIÉNTÁRIA A SER ANbkADA
(EMENDA IMPOSI'V'ÍVA N° 003/2023) 	 NULA 	0)

Orgão 02 	 / 1_Poder Executivo
Unidade 02.09.0 1 	 / Secretaria Municipal de Agric\1tura
Código 20.605.1007.2041 	/ Apoio a Revitalização Agropec4ária

20.605.1007.2041.00q6 Manutenção da Emenda Imposit\va 003/2023
Objetivo Aquisição de rnanilh 	para atender ao Programa Porteira Adenlro

Valor R$ 20.000 900 	1
Elemento de

Despesa 3.3.90.30.00 Material de Consumo _ __________________
Valor T 	1 otal R$ 20.000,00

Rua São Lucas, 2476, Setor 6— Fone/Fax (69) 3238-2486 - CEP 76.880-000
CNPJn° 01.26605810001-44 - Buritis - RO

4/4